

■ Myndighederne krævede, at landmanden skulle betale 15.000 kroner i bøde for ikke at opfylde krav til vaskeplads af marksprøjte. Han blev dog senere frikendt, efter at hans advokat beviste, at marksprøjten, der er sikret mod tilbageløb, udelukkende blev tappet på gården og rengjort i marken. Arkivfoto

Landmand frifundet:

Tapsted for sprøjte var godt nok indrettet

Landbrugsstyrelsen mente ikke, at et tapsted til marksprøjten, som de bedømte som en vaskeplads, var godt nok indrettet, men nu er landmanden frifundet.

RETSSIKKERHED

Anne Wolfenberg
anne@effektivtlandbrug.dk

■ En landmand er for nylig frifundet i en sag, hvor tvisten var en mulig overtrædelse af regler for og krav til indretning af vaskeplads på en landejendom.

Anklageskriftet gik på, at vaskepladsen til vask af sprøjten, der bruges til be-

kæmpelse af ukrudt i marken, ikke var udstyret med tæt belægning og afløb, og at tapstedet til påfyldning af vand i sprøjten ikke var udstyret med kontraventil, som kunne sikre mod tilbageløb.

Sprøjten var sikret imod tilbageløb

I sagen blev der indhentet en sagkyndig erklæring, som kunne bevise, at landmandens sprøjte (en Scan Sprayer) var indrettet, så der ikke kunne ske tilbageløb ved påfyldning af vand. Dette skyldes et luftgab på sprøjten, som netop skulle forhindre tilbageløb af rester af

ukrudtsmidler og efterfølgende punktforurening.

Sprøjten var også indrettet således, at den kunne påfyldes med ukrudtsmidler og vaskes i marken efter endt arbejde.

Sprøjten blev kun tappet

Hos advokatfirmaet Sønderby Legal, der førte sagen for landmanden, forklarer man, at når en sprøjte er indrettet, så ukrudtsmidler ikke bliver påfyldt på



DET MENER VI

Afgifter er ikke vejen frem – det er innovation

LEDER

EN AF DE største bedrifter i menneskeheden er stigningen i fødevarerproduktionen. Fra cirka år 1900 til 2000 blev den globale landmands årlige høst seksdoblet. Indregnes befolkningstilvæksten i perioden, var der adgang til 50 procent mere mad i år 2000 sammenlignet med i år 1900, vurderede Norman Borlaug, agronom og tidligere vinder af Nobels Fredspris, før sin død i 2009. Den positive udvikling kan man ikke mindst takke innovative bønder og en teknologisk udvikling i alle følgeerhvervene for. Udviklingen er blevet kaldt den grønne landbrugsrevolution, og amerikaneren Norman Borlaug med de norske rødder var en af arkitekterne bag.

LAD OS TAGE Novo Nordisk som et andet eksempel på, hvad opfindsomhed og teknologi formår. Novo har lanceret slankeproduktet Wegovy, der hjælper overvægtige til at tabe sig. På en videnskabelig og innovativ baggrund. Mens fedtet rasler af kunderne, tjente Novo sidste år en milliard kroner – om ugen.

TRODS DISSE EKSEMPLER på, hvad menneskelig opfindsomhed kan flytte, så vil dem, der kalder sig grønne, trække afgifter og mådehold ned over folket. Og skulle man følge »logikken« hos f.eks. partiet De Radikale, der mener, vi skal have flere afgifter og gå foran med et godt eksempel, så skulle alle overvægtige jo tabe sig, når de ser De Radikales leder Martin Lidegaard motionere sig sund og slank. Han er jo det gode eksempel til efterfølgelse.

MEN VERDEN LØBER ikke efter Martin Lidegaard i håbet om at slanke sig. For sådan fungerer tingene ikke i virkelighedens verden. Kun i et radikalt tankespind. Hvad der virker, er derimod opfindsomhed hos Novo Nordisk.

DET ER HELT indlysende, at vejen frem for menneskeheden er udvikling, innovation og vækst og ikke afgifter og mådehold. Vi skal derfor investere og innovere os ud af de klimaudfordringer, vi står midt i. Gennem snart 30 år har politikere talt og talt om sol, vind og de gode eksemplers kraft. Virkeligheden er ifølge Weekendavisen, at siden det første COP-møde i 1995 i Berlin er verdens forbrug af olie steget 75 procent, kul med 60 procent og gas med 50

procent. Så virker COP-snakken og eksemplets kraft?

SVARET GIVER SIG selv. Snak og idéen om, at forbilleder trækker verden i den rigtige retning, er blændværk og folkebedrag. Professor i politisk økonomi Helen Thomsen, Cambridge University, synes enig. »Ultimativt handler det (at løse klimakrisen, red.) om teknologi. Hvis fossil energi, især olie, skal erstattes, skal der ske teknologiske gennembrud«, pointerer hun i Weekendavisen, hvor hun tilføjer, at den grønne omstilling i sig selv er dybt afhængig af fossil energi – altså ingen solpaneler og vindmøller uden olie, gas og kul.

NUTIDENS UDFORDRINGER LØSER vi ikke ved at lægge endnu flere vækstbremsende afgifter på landbruget, på Novo eller andre opfindsomme virksomheder. Vi løser udfordringerne ved at arbejde og udvikle os. Ved at opfinde nyt. Ved at gøde jorden for løsninger frem for at udpine opfindsomhedens jord. Det er ikke en påstand. Det er en historisk realitet, understøttet af den grønne landbrugsrevolution og af succesvirksomheder som Novo Nordisk.

UDVIKLING
Det er ikke en påstand. Det er en historisk realitet, understøttet af den grønne landbrugsrevolution og af succesvirksomheder som Novo Nordisk



”

- Der er altså et helt grundlæggende problem med beskyttelse af borgernes retssikkerhed, når styrelserne som kontrolorganer, uden at foretage en tilbundsgående undersøgelse af de faktiske forhold, sender sager direkte til domstolene

*Helle Ankerstjerne,
jurist, Sønderby Legal*

der heller ikke krav om kontraventil på tapstedet, forklarer man hos Sønderby Legal.

Bevisførelse førte til frafald

Jurist Helle Ankerstjerne, Sønderby Legal, forklarer, at straf, ifølge det EU-retslige retssikkerhedsprincip, skal være forudsigelig, hvilket kræver, at sagen er tilstrækkeligt oplyst.

- Der er altså et helt grundlæggende problem med beskyttelse af borgernes retssikkerhed, når styrelserne som kontrolorganer, uden at foreta-

ge en tilbundsgående undersøgelse af de faktiske forhold, sender sager direkte til domstolene. I dette tilfælde var det åbenlyst, at man skulle have undersøgt sprøjtens indretning, siger Helle Ankerstjerne.

Frafaldet 96 af 99 sager

Anklagemyndigheden frafaldt sagen, inden den kom for en dommer.

Ud af i alt 99 sager, som Sønderby Legal har haft indenfor landbrugsbranchen i løbet af godt to år, er der sket frifindelse i 96 af sagerne. Den nævnte sag er blot én af de 96.

SAGEN KORT

- Landbrugsstyrelsen kom på kontrolbesøg hos landmanden i 2018 og konkluderede, at der manglede en kontraventil på tapstedet. Desuden var der grusbund på stedet, som man mente var en vaskeplads og ikke fast bund, hvor vaskevandet kunne ledes væk uden at sive ned i jorden. Derfor mente styrelsen, at både tapsted og vaskeplads var ulovligt indrettet
- Sagen blev sendt videre til Miljøstyrelsen, som er tilsynsmyndighed og håndhævelsesmyndighed
- Miljøstyrelsen anmeldte sagen til politiet, og anklagemyndigheden rejste tiltale i oktober 2020 med påstand om bødestraf på 15.000 kroner
- Sønderby Legal kom ind i sagen i august 2021, fordi landmanden følte sig urimeligt behandlet, da han troede, at han godt måtte fylde vand på uden at have en vaskeplads, når han bare skulle sprede vaskevandet på marken. Kontraventilen var der usikkerhed omkring
- Efter at det kunne bevises, at sprøjtens indretning gjorde, at der hverken var behov for kontraventil eller vaskeplads i henhold til vaskepladsbekendtgørelsen, valgte anklagemyndigheden at frafalde sagen i april 2022

gården, men i marken og således, at den også kan vaskes i marken, så er der naturligvis ikke behov for en vaskeplads og dermed intet krav om tæt belægning på stedet. Vaskeplad-

sen har i dette tilfælde blot været et tapsted til påfyldning af rent vand til vask i marken.

- Når en sprøjte er indrettet, så der er luftgab for at undgå tilbageløb, er

VINTERSÆD 23/24

Er **DU** klar med hvedeudsæden til etablering i begyndelsen af september?
Hvis ikke har **Vestjyllands Andel** flere højtydende sorter klar til tidlig levering!



Pondus

- Sorten til hele såvinduet
- Højt udbytte bevist gennem flere års afprøvning i landsforsøgene



Sortsblanding Pondus/RGT Saki/Informer

- Sortsblanding til tidlig etablering
- Krybende efterårsvækst
- God stråstyrke



RGT Bairstow

- Højtydende og robust sort
- Velegnet til det middel/sene såvindue
- Stærkt valg til udfordrende forhold



Vestjyllands Andel

Sammen om praktisk innovation

Det rette sortsvalg?

Kontakt os på tlf. **9736 6444**
og lad vores plantefaglige eksperter hjælpe dig godt på vej!



Scan QR-koden
og se hele vores
flotte sortiment!

